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1. Lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale proprii, 

care sunt incluse în format electronic în dosar şi care se pot regăsi şi în celelalte categorii de lucrări din prezenta listă de 

lucrări: 

1. Balasoiu, N.; Chifu, I.; Oancea, M.; Impact of Direct Taxation on Economic Growth: Empirical Evidence Based on Panel 

Data Regression Analysis at the Level of Eu Countries, Sustainability, 2023, 15, 7146. pp. 1-32, ISSN 2071-1050,  

https://doi.org/10.3390/su15097146, WOS:000987796200001 

2. Paraschiv, D.M., Bălășoiu, N., Ben-Amor, S. and Bag, R.C.; Hybridising Neurofuzzy Model the Seasonal Autoregressive 

Models for Electricity Price Forecasting on Germany’s Spot Market, Amfiteatru Economic, 2023, 25(63), pp. 375-390. DOI: 

10.24818/EA/2023/63/463, WOS:001013058000011,  

 https://www.amfiteatrueconomic.ro/temp/Articol_3208.pdf 

3. Stamule, T.; Bălășoiu N.; Zlatcu I.; Stamule S.; Oancea M.; An Analysis of Anticompetitive Behaviour on the Retail Fuel 

Market across Different Central and Eastern European Countries, Economic Computation and Economic Cybernetics 

Studies and Research, Issue 4/2023; Vol.57, pp. 143-160, ISSN 1842–3264, DOI: 10.24818/18423264/57.4.23.09 

https://ecocyb.ase.ro/nr2023_4/09_TanaseStamule_NarcizBalasoiu.pdf 

4. Bălăşoiu N.; Enache G.I.; The European Union’s Efforts to Strengthen Its Posture in the Global Value and Supply Chains 

Competition, Revista OEconomica, issue 01-2., 2022, ISSN 2286-0266, RePEc:oen:econom:y:2022:i:01-2:id:612 

5. Bălășoiu N.; The Block Chain Technology – A Catalyst of the Fintech Revolution, Research Association for 

Interdisciplinary Studies - RAIS Conference Proceedings, June 20-21, 2021, pp 82 – 88, E-ISBN-13: 978-1-945298-37-0, 

DOI: 10.5281/zenodo.5113861, https://rais.education/wp-content/uploads/2021/07/0060.pdf 

6. Bălășoiu N.; Tax Havens - An Insidious Mechanism for Evading Tax Obligations, Research Association for 

Interdisciplinary Studies - RAIS Conference Proceedings, June 20-21, 2021, pp. 18-22, E-ISBN-13: 978-1-945298-37-0,   

DOI: 10.5281/zenodo.5113769, https://rais.education/wp-content/uploads/2021/07/0049.pdf 

7. Bălășoiu N.; Global Economy in the COVID-19 Era. The Impact of the Pandemic on the Economic and Financial 

Systems, Proceedings of the 4th International Conference on Economics and Social Sciences (2021), , pp. 28-35, ISSN 2704-

6524, DOI: 10.2478/9788366675704-004, https://d-nb.info/1297773314/34#page=32 

8. Bălășoiu N.; Due to the Gloomy Economic Outlook EU Fight against Tax Havens Enters a New Phase, Revista de 

Management Comparat Internațional, 22/2021, Issue 2, pp. 204-212, ISSN: 1582-3458, DOI: 10.24818/RMCI.2021.2.204, 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1047331 

9. Bălășoiu N.; The Use of Virtual Financial and Monetary Instruments is Soaring. How Urgent is Their Regulation?, RAIS 

Journal for Social Sciences, Vol. 5, No. 1, 2021 ISSN 2574-0245 (Print), ISSN 2574-1179 (Online), DOI: 

10.5281/zenodo.4782470. 

10. Bălășoiu N.; Perspectives on the Integration of Cryptocurrencies into National Tax Legislation, Scientia Moralitas 

International Journal of Multidisciplinary Research, Vol. 6, No. 1, 2021, pp. 40-47, ISSN 2472-5331 (Print), ISSN 2472-

5358 (Online) , DOI: 10.5281/zenodo.5135103 
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Cărţi/cursuri publicate în edituri recunoscute(Ca1, Ca2 etc.), îndrumare publicate(I1, I2 etc.), capitole publicate în volume 

colective, capitole teoretice redactate, (D1, D2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii a dezvoltarea activităţilor 

didactice/profesionale.  

 

Ca1. Narciz BĂLĂȘOIU, „Relațiile economice internaționale la confluența cu securitatea națională”, Editura RAO 

București, 2023, ISBN 978-606-006-910-2, Nr total pag: 287 

Ca2. Narciz BĂLĂȘOIU, Perspective Asupra Rolului Centrelor Financiare Offshore În Eludarea Obligațiilor Fiscale Și 

Ascensiunea Monedelor Virtuale, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al 

Acdemiei Române, București 2022, Cod editură CNCSIS: 322, ISBN 978-630-6523-02-3, Nr total pag: 244 

https://doi.org/10.3390/su15097146
https://www.amfiteatrueconomic.ro/temp/Articol_3208.pdf
https://ecocyb.ase.ro/nr2023_4/09_TanaseStamule_NarcizBalasoiu.pdf
https://rais.education/wp-content/uploads/2021/07/0060.pdf
https://rais.education/wp-content/uploads/2021/07/0049.pdf
https://d-nb.info/1297773314/34#page=32
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1047331


Ca3. Narciz BĂLĂȘOIU, Iulian CHIFU, Prospective Studies of the Wider Black Sea Region: Scenarios for its future in 

times of high turbulence, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al Academiei 

Române, Cod editură CNCSIS: 322, București, 2018, ISBN 9786068656625, Nr total pag: 475 

Ca4. Narciz BĂLĂȘOIU, „Revenirea la Agenda de putere. Realități sumbre developate de cursa înarmării”,   Editura 

Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al Academiei Române, București, 2016, Cod 

editură CNCSIS: 322, ISBN 978-606- 8656-45- 8, Nr total pag: 290 

Ca5. Iulian CHIFU, Narciz BĂLĂȘOIU, Radu ARGHIR, The East-West Black Sea Caspian Sea Strategic Corridor, 

Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al Academiei Române,  Cod editură 

CNCSIS: 322, București, 2014, ISBN 978-973-7745-96-5, Nr total pag:250 

Ca6. Iulian CHIFU, Narciz BĂLĂȘOIU, Monica OPROIU,  Războiul ruso-georgian. Reacțiile decidenților în timpul crizei, 

Editura Curtea Veche, București, 2009, Cod editură CNCSIS: 65, ISBN 978-973-1983-43-1 

 
D1. Iulian CHIFU, Oazu NANTOI, “The Pattern of the Informational War of the Russian Federation” - “Missile Defense 

System as a propaganda vehicle” si „Case study: Romania TV”, Romanian Academy Publishing house; Bucharest, , 2016,  

ISBN 978-606-8656-37-3, Nr total pag: 547, din care contributie proprie 16 pag 

D2. Iulian CHIFU, Simona ȚUȚUIANU (ed.), „Torn between West and East:Europe’s Border States”, capitolul „Is really 

energy flowing from the East?” (autori Narciz Bălășoiu, Dumitru Șaranuța), pg. 68-95; capitolul „Security Challanges of the 

MENA Regions” (autori Adriana Sauliuc, Radu Arghir, Narciz Bălășoiu), pg. 169-197, Routledge Publishing Ltd., New 

York,  2016, ISBN 9781-472-475-794/ LCCN 2016004295, Nr total pag 270, din care 55 contributie proprie. 

D3. Sorin BOCANCEA, Radu CARP, „Calea Europeană a Republicii Moldova”, capitolul „Republica Moldova - un stat 

captiv pe linia de falii a două lumi aflate în transgresiune”, pg. 228-232, Iași, 2016, ISBN 978-606-742-169-9, Numar total 

pag:377, din care contributie proprie 5 pag. 

D4. Vasile IUGA, Mihaela NICOLA, Rasvan RADU,  “Romania Transatlantica”,  A project of “Club Romania”, Contribuíe 

proprie: „Criza Refugiaílor: Valori fundamentale versus de Securitate”, Bucharest , 2016,  ISBN 978-973-32-1016-0, Nr 

total pag:1197, din care contributie proprie 6 pag (1036-1043) 

D5. Oazu NANTOI, Alyona GETMANCHUK, Iulian CHIFU, “Prospective on Ukraine crisis. A trilateral approach”, 

Contribuție proprie: “Scenarios for short mid and long term” ISPRI Publishing house, Bucharest, 2015, ISBN 978-606-

8656-21-2, Numar total pag: 470, din care contributie proprie 14 pag 

D6. Iulian CHIFU, Adriana SAULIUC, Bogdan NEDEA, “Energy Security in the Black Sea Wider Area”, Contribuție 

proprie: “Securitatea energetică a Bulgariei și Republicii Moldova” – Assessment of Bulgaria and Republic of Moldova, 

Curtea Veche Publishing, 2011, ISBN 978-973-1983-45-5 

Numar total pag: 375, din care contributie proprie:33  (165-191) 

D7. Iulian CHIFU, „Conflict and religious radicalization in the North Caucasus”, capitolul „Karachay-Cherkessia”, pg. 273-

283; capitolul „Adygea” pg. 284-287, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al 

Acdemiei Române, 2012, București, ISBN 978-973-7745-71-2, Nr total pag 442, din care contributie proprie 13 pag. 

D8. Sorin BOCANCEA, „Europa după BREXIT”, capitolul „BREXIT – It’s NOT the economy stupid”, Editura Adendum, 

Bucuresti, 2016, ISBN 978 606 742 226 9, Nr totla pag 326, din care contributie proprie: 5 pag. 

D9. Iulian CHIFU, „NATO and the New Strategic Concept. Romania’s Priorities”, Section III, D.1 „NATO – The New 

Strategic Concept”, pg. 343-347,  D.5 „NATO – The New Strategic Concept”, pg. 366-368,  Editura Curtea Veche,  

București, 2009, ISBN 9789731983318, Numar total pagini: 460, din care contributie proprie: 7 pag. 
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Cărţi de specialitate publicate în edituri recunoscute(Cb1, Cb2 etc.), articole/studii publicate in extenso în reviste de 

specialitate de circulaţie internaţională recunoscute (reviste cotate ISI sau indexate în baze de date internaţionale specifice 

domeniului)(Ri1, Ri2etc.), articole/studii in extenso publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale 

recunoscute din ţară şi din străinătate (cu ISSN/ ISBN)(Vi1,Vi2 etc.), precum şi alte lucrări similare: articole/studii 

publicate in extenso în reviste de specialitate de circulaţie naţională recunoscute CNCSIS (Rn1, Rn2 etc.), articole/studii 

publicate in extenso în volumele unor manifestări ştiinţifice naţionale (cu ISSN/ISBN)(Vn1,Vn2 etc.), lucrări prezentate la 

diferite seminarii/expoziţii, inovaţii etc.(E1, E2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii la dezvoltarea domeniului. 

 
 

Cb1. Narciz BĂLĂȘOIU, „Relațiile economice internaționale la confluența cu securitatea națională”, Editura RAO 

București, 2023, ISBN 978-606-006-910-2, Nr total pag: 287 

Cb2. Narciz BĂLĂȘOIU, Perspective Asupra Rolului Centrelor Financiare Offshore În Eludarea Obligațiilor Fiscale Și 

Ascensiunea Monedelor Virtuale, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al 

Acdemiei Române, București 2022, Cod editură CNCSIS: 322, ISBN 978-630-6523-02-3, Nr total pag: 244 

Cb3. Narciz BĂLĂȘOIU, Iulian CHIFU, “Prospective Studies of the Wider Black Sea Region: Scenarios for its future in 

times of high turbulence“, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al Academiei 

Române, București, 2018, ISBN 9786068656625, Nr total pag: 475 

Cb4. Narciz BĂLĂȘOIU, „Revenirea la Agenda de putere. Realități sumbre developate de cursa înarmării”, Editura 

Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al Academiei Române, București, 2016, ISBN 

978-606- 8656-45- 8, Nr total pag: 290 

Cb5. Iulian CHIFU, Narciz BĂLĂȘOIU, Radu ARGHIR, “The East-West Black Sea Caspian Sea Strategic Corridor”, 

Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al Acdemiei Române, București 2014, 

ISBN 978-973-7745-96-5, Nr total pag:250 

Cb6. Iulian CHIFU, Narciz BĂLĂȘOIU, Monica OPROIU,  „Războiul ruso-georgian. Reacțiile decidenților în timpul 

crizei”, Editura Curtea Veche, București, 2009, Cod editură CNCS: 65, ISBN 978-973-1983-43-1 



 

Ri1. Balasoiu, N.; Chifu, I.; Oancea, M.; Impact of Direct Taxation on Economic Growth: Empirical Evidence Based on 

Panel Data Regression Analysis at the Level of Eu Countries, Sustainability, 2023, 15, 7146. pp. 1-32, ISSN 2071-1050,  

https://doi.org/10.3390/su15097146, WOS:000987796200001 

Ri2. Paraschiv, D.M., Bălășoiu, N., Ben-Amor, S. and Bag, R.C.; Hybridising Neurofuzzy Model the Seasonal 

Autoregressive Models for Electricity Price Forecasting on Germany’s Spot Market, Amfiteatru Economic, 2023, 25(63), 

pp. 375-390. DOI: 10.24818/EA/2023/63/463, WOS:001013058000011,  

 https://www.amfiteatrueconomic.ro/temp/Articol_3208.pdf 

Ri3. Stamule, T.; Bălășoiu N.; Zlatcu I.; Stamule S.; Oancea M.; An Analysis of Anticompetitive Behaviour on the Retail 

Fuel Market across Different Central and Eastern European Countries, Economic Computation and Economic Cybernetics 

Studies and Research, Issue 4/2023; Vol.57, pp. 143-160, ISSN 1842–3264, DOI: 10.24818/18423264/57.4.23.09 

https://ecocyb.ase.ro/nr2023_4/09_TanaseStamule_NarcizBalasoiu.pdf 

Ri4. Bălășoiu N.; Due to the Gloomy Economic Outlook EU Fight against Tax Havens Enters a New Phase, Revista de 

Management Comparat Internațional, 22/2021, Issue 2, pp. 204-212, ISSN: 1582-3458, DOI: 10.24818/RMCI.2021.2.204, 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1047331 

Ri5. Bălășoiu N.; The Use of Virtual Financial and Monetary Instruments is Soaring. How Urgent is Their Regulation?, 

RAIS Journal for Social Sciences, Vol. 5, No. 1, 2021 ISSN 2574-0245 (Print), ISSN 2574-1179 (Online), DOI: 

10.5281/zenodo.4782470. 

Ri6. Bălășoiu N.; Struggle with Tax Havens and Profit Drain, Scientia Moralitas Conferences, Washington, DC, USA, 

SCIENTIA, 4/18/2021, Washington, Statele Unite , publicat in Scientia Moralitas Conference Proceedings, pg. 78-83, ISSN 

, ISBN 978-1-945298 -43-1, DOI: 10.5281/zenodo.4762516 

Ri7. Bălășoiu N.; Perspectives on the Integration of Cryptocurrencies into National Tax Legislation, Scientia Moralitas 

International Journal of Multidisciplinary Research, Vol. 6, No. 1, 2021, pp. 40-47, ISSN 2472-5331 (Print), ISSN 2472-

5358 (Online) , DOI: 10.5281/zenodo.5135103 

Ri8. BĂLĂȘOIU N.;, Tendinţe geoeconomice şi geopolitice în lumea post-pandemie, Oeconomica Journal, Vol 1/2021, 

Indexare: EBSCO, EconLit, RePEc (Research Papers in Economics), Ulrich's Periodicals Directory, Index Copernicus 

(Journal Master List), Rosetti International, pp 43-50, , ISSN 2286-026, DOI10.24818/OEC/2021/30/1.04. 

Ri9. BĂLĂȘOIU N.; Challenges and Perspectives on the International Rules-Based System, Oeconomica Journal, Vol 1-

2/2020, Indexare: EBSCO, EconLit, RePEc (Research Papers in Economics), Ulrich's Periodicals Directory, Index 

Copernicus (Journal Master List), Rosetti International, ISSN 2286-026, RePEc:oen:econom:y:2020:i:01-2:id:563. 

Ri10. BĂLĂȘOIU N.;, Coreea de Nord – de la dosarul nuclear la cursa eludării sancţiunilor economice prin speculaţia cu 

criptomonede,  Oeconomica Journal, Vol 3/ 2019, Indexare: EBSCO, EconLit, RePEc (Research Papers in Economics), 

Ulrich's Periodicals Directory, Index Copernicus (Journal Master List), Rosetti International, ISSN 2286-026, 
RePEc:oen:econom:y:2019:i:03:id:553 

 

 

 

 

Vi1. Bălășoiu N.; The Block Chain Technology – A Catalyst of the Fintech Revolution, Research Association for 

Interdisciplinary Studies - RAIS Conference Proceedings, June 20-21, 2021, pp 82 – 88, E-ISBN-13: 978-1-945298-37-0, 

DOI: 10.5281/zenodo.5113861, https://rais.education/wp-content/uploads/2021/07/0060.pdf 

Vi2. Bălășoiu N.; Tax Havens - An Insidious Mechanism for Evading Tax Obligations, Research Association for 

Interdisciplinary Studies - RAIS Conference Proceedings, June 20-21, 2021, pp. 18-22, E-ISBN-13: 978-1-945298-37-0,   

DOI: 10.5281/zenodo.5113769, https://rais.education/wp-content/uploads/2021/07/0049.pdf 

Vi3. Bălășoiu N.; Global Economy in the COVID-19 Era. The Impact of the Pandemic on the Economic and Financial 

Systems, Proceedings of the 4th International Conference on Economics and Social Sciences (2021), , pp. 28-35, ISSN 2704-

6524, DOI: 10.2478/9788366675704-004, https://d-nb.info/1297773314/34#page=32 

 

 

 
 5. Citări ale lucrărilor publicate: referinţa bibliografică a lucrării citate(Ci1, Ci2) şi referinţa / ele bibliografică / e a / ale 

lucrării care citează (Ci1.1, Ci1.2...., Ci2.1, Ci2.2, etc.) 

Ci1. Balasoiu, N.; Chifu, I.; Oancea, M.; Impact of Direct Taxation on Economic Growth: Empirical Evidence Based on 

Panel Data Regression Analysis at the Level of Eu Countries, Sustainability, 2023, 15, 7146. pp. 1-32, ISSN 2071-1050,  

https://doi.org/10.3390/su15097146, WOS:000987796200001 

  Ci1.1. Stoilova D. The Impact of Tax Structure on Economic Growth: New Empirical Evidence from Central and 

Eastern Europe, Journal of Tax Reform. 2023;9(2):181–196. https://doi. org/10.15826/jtr.2023.9.2.136   (eISSN 2414-9497) 

AIS=0,059 

Ci1.2 Sayari K.T., Jassem S., E-Vahdati S.; VAT Revenue and Economic Growth in the Middle East and North 

Africa Region: Evidence from Panel Data Analysis, Journal of Tax Reform. 2023;9(2):233–245. 

doi.org/10.15826/jtr.2023.9.2.139 

Ci1.3 Liko, E. ., & Shahini, L. . (2023). The Role of Tax Policies in Sustainable Economic Growth. Evidence From 

Dynamic Panel Data Analysis, European Journal of Sustainable Development, 12(4), 497. 

https://doi.org/10.14207/ejsd.2023.v12n4p497 ISSN: 2239-5938 EISSN: 2239-6101, AIS=0,110 
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Ci2. Bălășoiu N.; Tax Havens - An Insidious Mechanism for Evading Tax Obligations, Research Association for 

Interdisciplinary Studies - RAIS Conference Proceedings, June 20-21, 2021, pp. 18-22, E-ISBN-13: 978-1-945298-37-0,   

DOI: 10.5281/zenodo.5113769, https://rais.education/wp-content/uploads/2021/07/0049.pdf 

 Ci2.1 Davidescu, A.A.; Manta, E.M.; Stoica-Ungureanu, A.T.; Anton, M.; Could Religiosity and Religion 

Influence the Tax Morale of Individuals? An Empirical Analysis Based on Variable Selection Methods, Mathematics 2022, 

10, 4497. https://doi.org/10.3390/math10234497 AIS=0,369 WOS:000896470100001 

 

 

Ci3. Bălășoiu N.; Due to the Gloomy Economic Outlook EU Fight against Tax Havens Enters a New Phase, Revista de 

Management Comparat Internațional, 22/2021, Issue 2, pp. 204-212, ISSN: 1582-3458, DOI: 10.24818/RMCI.2021.2.204, 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1047331 

 Ci3.1 Davidescu, A.A.; Manta, E.M.; Stoica-Ungureanu, A.T.; Anton, M. Could Religiosity and Religion Influence 

the Tax Morale of Individuals? An Empirical Analysis Based on Variable Selection Methods, Mathematics 2022, 10, 4497. 

https://doi.org/10.3390/math10234497 AIS=0,369 WOS:000896470100001 

 

Ci4. Narciz BĂLĂȘOIU, „Revenirea la Agenda de putere. Realități sumbre developate de cursa înarmării”,   Editura 

Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al Academiei Române, București, 2016, ISBN 

978-606- 8656-45- 8, Nr total pag: 290 

 Ci4.1 Iulian Chifu, Greg Simons; Rethinking Warfare in the 21st Century, 2023, Cambridge University Press, 

ISBN978-1-009-35523-0, https://doi.org/10.1017/9781009355247 

 

Ci5. Bălășoiu N.; Struggle with Tax Havens and Profit Drain, Scientia Moralitas Conferences, Washington, DC, USA, 

SCIENTIA, 4/18/2021, Washington, Statele Unite , publicat in Scientia Moralitas Conference Proceedings, pg. 78-83, ISSN 

, ISBN 978-1-945298 -43-1, DOI: 10.5281/zenodo.4762516 

 Ci5.1 Davidescu, A.A.; Manta, E.M.; Stoica-Ungureanu, A.T.; Anton, M. Could Religiosity and Religion Influence 

the Tax Morale of Individuals? An Empirical Analysis Based on Variable Selection Methods, Mathematics 2022, 10, 4497. 

https://doi.org/10.3390/math10234497 AIS=0,369 WOS:000896470100001 

 

Ci6. Bălășoiu N.; Perspectives on the Integration of Cryptocurrencies into National Tax Legislation, Scientia Moralitas 

International Journal of Multidisciplinary Research, Vol. 6, No. 1, 2021, pp. 40-47, ISSN 2472-5331 (Print), ISSN 2472-

5358 (Online) , DOI: 10.5281/zenodo.5135103 

 Ci6.1 García-Ramos Lucero, Miguel Ángel; Rejas Muslera, Ricardo.; Análisis del desarrollo normativo de las 

criptomonedas en las principales jurisdicciones: Europa, Estados Unidos y Japón, IDP - Revista de Internet, Derecho y 

Política, 2022, n.º 35, pp. 1-13, ISSN 1699-8154, https://doi.org/10.7238/idp.v0i35.391466.    

 

 

 

 

 

Notă  

(1) Fiecare lucrare este prezentată, în limba în care a fost publicată/expusă, corespunzător structurii “ I, II, III, IV, V, VI, VII 

”, unde: I este indicativul (T1, T2 etc.; Ca1, Ca2 etc.; …), care se scrie “bold” la lucrările realizate după acordarea 

ultimului titlu didactic/grad profesional(Ca1, I1 etc., după caz); II - autorii în ordinea din publicaţie, cu scriere “bold” a 

candidatului; III – titlul, scris “italic”; IV - editura sau revista sau manifestarea şi/sau alte elemente de localizare, după 

caz; V - intervalul de pagini din publicaţie, respectiv, pp …-…, numărul total de pagini, respectiv, … pg., sau alte date 

similare, după caz; VI - anul sau perioada de realizare, după caz.; VII – ISSN (pentru reviste) sau ISBN (pentru cărţi, 

manuale, tratate, volumele unor manifestări ştiinţifice, etc). 

(2) În cadrul fiecărui grup de lucrări (Ca1, Ca2 etc.; I1, I2 etc. ; …), lucrările sunt în ordine invers cronologică.  

 

 

 

Candidat, 

https://rais.education/wp-content/uploads/2021/07/0049.pdf
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1047331
https://doi.org/10.1017/9781009355247

